
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.05.2024 № 366         
 

Об утверждении Порядка представления бюджета города Стрежевой и отчетов о 
его исполнении в доступной для граждан форме 

 
 

В соответствии с приказом Минфина России от 22.09.2015 № 145н  
«Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их 
исполнении в доступной для граждан форме» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок представления бюджета города Стрежевой и отчетов о 

его исполнении в доступной для граждан форме согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 17.05.2016 № 403 «Об утверждении Порядка представления 
местного бюджета городского округа Стрежевой и отчетов о его исполнении в 
доступной для граждан форме». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Финансового управления Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
 

И.о. Мэра городского округа                                                                         В.В. Салмин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 16.05.2024 № 366 

 
 

ПОРЯДОК 
представления бюджета города Стрежевой и отчета об его исполнении в 

доступной для граждан форме 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок определяет состав, структуру, порядок составления и 
публикации информации, содержащей основные положения проекта бюджета 
(решения) о бюджете, проекта решения (решения) об исполнении бюджета за 
отчетный финансовый год) города Стрежевой в понятной для широкого круга 
граждан (заинтересованных пользователей) форме (далее - бюджет для граждан). 

2. Бюджет для граждан разрабатывается Финансовым управлением 
Администрации городского округа Стрежевой (далее – Финансовое управление) в 
виде презентационных материалов на основе следующих документов: 

- проекта решения о бюджете города Стрежевой на очередной финансовый 
год и плановый период (далее – бюджет); 

- решения о бюджете; 
- проекта решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год; 
- решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год. 
3. В бюджет для граждан включается контактная информация для граждан, в 

том числе сведения о местонахождении, контактных телефонах, адресах 
электронной почты, графике работы Финансового управления. 

4. Бюджет для граждан подлежит опубликованию в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

 
II. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения о бюджете и 

решения о бюджете 
 

5. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о 
бюджете, публикуется не позднее двух недель со дня  внесения проекта решения о 
бюджете на рассмотрение Думы городского округа Стрежевой. 

Бюджет для граждан, составленный на основе решения о бюджете, 
публикуется не позднее двух недель со дня  опубликования решения о бюджете.  

6. Бюджет для граждан на основе проекта решения о бюджете имеет 
следующую структуру: 

- вводная часть; 
- общие характеристики бюджета; 
- доходы бюджета; 
- расходы бюджета; 
- межбюджетные отношения; 
- дополнительная информация (при необходимости).  
7. В раздел «Вводная часть» включаются: 
- определения основных понятий, в том числе «бюджет», «доходы бюджета», 

«расходы бюджета», и иных терминов, используемых в бюджетном процессе; 



- этапы бюджетного процесса; 
- перечень основных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетный процесс. 
8. В раздел «Общие характеристики бюджета» включаются: 
- основные приоритеты бюджетной и налоговой политики городского округа 

Стрежевой на очередной финансовый год. 
- основные показатели социально-экономического развития городского 

округа Стрежевой в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой в динамике, включая фактические значения в 
отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и 
плановый период, в том числе показатели, характеризующие численность 
населения, индекс потребительских цен, уровень безработицы, номинальную 
начисленную среднемесячную заработную плату работников организаций, 
прожиточный минимум, число малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия; 

- основные характеристики бюджета (общий объем доходов, расходов, 
дефицит/профицит бюджета); 

- данные об объеме муниципального долга на очередной финансовый год и 
плановый период в сравнении с плановыми значениями в текущем финансовом 
году, фактическими значениями в отчетном году. 

9. В раздел «Доходы бюджета» включаются: 
- информация о планируемых поступлениях в бюджет на очередной 

финансовый год и плановый период в разрезе основных видов доходов; 
- информация об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов на 

очередной финансовый год и плановый период в сравнении  с плановыми 
значениями в текущем финансовом году. 

10. В раздел «Расходы бюджета» включается информация: 
- о расходах бюджета по основным направлениям («Жилищное хозяйство», 

«Образование», «Культура», «Социальная политика», «Физическая культура и 
спорт» и другие) на очередной финансовый год и плановый период в сравнении с 
плановыми значениями в текущем финансовом году;  

- о расходах бюджета в разрезе муниципальных программ с указанием 
данных о планируемых целевых показателях в увязке с объемами бюджетных 
расходов, направленных на достижение показателей данных программ.  

Данные о расходах и целевых показателях муниципальных программ на 
очередной финансовый год и плановый период приводятся в сравнении  с 
плановыми значениями в текущем финансовом году.  

Дополнительно в информации о расходах могут включаться сведения об 
общественно значимых проектах. Под общественно значимыми проектами в целях 
настоящего порядка понимаются крупномасштабные мероприятия, направленные 
на решение социальных проблем и на которые выделяется значительный объем 
ассигнований из бюджета, в том числе мероприятия по строительству 
(реконструкции) объектов капитального строительства, имеющих важное значение 
для социально-экономического развития городского округа Стрежевой. 

В составе информации о расходах бюджета включаются сведения об оценке 
объема предоставляемых налоговых и неналоговых льгот, установленных 
решениями Думы городского округа Стрежевой. 

11. В раздел «Межбюджетные отношения» включаются данные об объеме 
межбюджетных трансфертов, планируемых к получению из бюджетов бюджетной 
системы в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые значения в 
текущем году, прогноз на очередной год и плановый период). 

 



12. Бюджет для граждан на основе решения о бюджете формируется путем 
корректировки сведений, предусмотренных в бюджете для граждан на основе 
проекта решения о бюджете, с учетом утвержденных решением о бюджете объемов 
бюджетных ассигнований. 
 

III. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения об исполнении 
бюджета и решения об исполнении бюджета 

 
13. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об 

исполнении бюджета публикуется не позднее двух недель со дня  внесения проекта 
решения об исполнении бюджета на рассмотрение Думы городского округа 
Стрежевой. 

Бюджет для граждан, составленный на основе решения об исполнении 
бюджета, публикуется не позднее двух недель со дня  опубликования решения об 
исполнении бюджета.  

14. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об 
исполнении бюджета имеет следующую структуру: 

- вводная часть; 
- исполнение бюджета по доходам; 
- исполнение бюджета по расходам; 
- источники финансирования дефицита бюджета (направления 

использования профицита бюджета); 
- муниципальный долг; 
- результаты исполнения бюджета; 
- итоги реализации муниципальных программ городского округа Стрежевой; 
- дополнительная информация (при необходимости). 
15. В раздел «Вводная часть» включаются: 
- определения основных понятий, в том числе «бюджет», «доходы бюджета», 

«расходы бюджета», и иных терминов, используемых в бюджетном процессе; 
- этапы бюджетного процесса; 
- перечень основных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетный процесс; 
 - фактические значения показателей социально-экономического развития 

городского округа Стрежевой в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития городского округа Стрежевой, в том числе показатели, 
характеризующие численность населения, индекс потребительских цен, уровень 
безработицы, номинальную начисленную среднемесячную заработную плату 
работников организаций, прожиточный минимум, число малых и средних 
предприятий, включая микропредприятия.  

16. В раздел «Исполнение бюджета по доходам» включается информация: 
- сравнительный анализ исполнения бюджета по доходам в сравнении с 

предыдущим финансовым годом; 
- общие сведения об исполнении бюджета по доходам (плановые и 

фактические значения, процент исполнения); 
- информация об исполнении бюджета по основным видам налоговых и 

неналоговых доходах, а также об объеме безвозмездных поступлений из 
областного бюджета (плановые и фактические значения, процент исполнения); 

- структура доходов бюджета (фактические значения выраженные в 
процентах).  

17. В раздел «Исполнение бюджета по расходам» включается информация: 
- по расходам бюджета в сравнении с запланированными значениями по 

основным направлениям расходов бюджета («Жилищное хозяйство», 



«Образование», «Культура», «Социальная политика», «Физическая культура и 
спорт» и другие);  

- структура расходов бюджета (фактические значения выраженные в 
процентах);  

-информация об объемах бюджетных ассигнованиях, направленных на 
исполнение публичных нормативных и иных социально значимых обязательств. 

18. В раздел «Источники финансирования дефицита бюджета (направления 
использования профицита бюджета)» включаются данные о плановых и 
фактических объемах бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование 
дефицита бюджета, а также данные о размерах профицита бюджета. 

19. В раздел «Муниципальный долг» включаются информация о 
совокупности долговых обязательств муниципального образования, в том числе по 
муниципальным гарантиям. 

20. В раздел «Результат исполнения бюджета» включаются плановые и 
фактические значения об исполнении бюджета.  

21. В раздел «Итоги реализации муниципальных программ городского 
округа Стрежевой» включается перечень реализуемых в отчетном году программ с 
указанием информации о планируемых и достигнутых в отчетном году 
количественных и качественных показателях в увязке с объемами бюджетных 
расходов, направленных на их достижение. 

В составе информации об итогах реализации муниципальных программ 
приводятся сведения о достижении показателей и результатов мероприятий 
региональных проектов, входящих в состав национальных проектов. 

Дополнительно в информации о расходах в разрезе муниципальных 
программ могут включаться сведения об общественно значимых проектах. 

 
 


	Приложение
	III. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения об исполнении бюджета и решения об исполнении бюджета


